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KẾ HOẠCH 

Truyền thông về Chuyển đổi số năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 09/02/2022 của UBND thành 

phố Hải Phòng về Truyền thông về chuyển đổi số trên địa bàn thành phố Hải 

Phòng giai đoạn 2022 - 2025; 

Căn cứ Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia; 

Căn cứ Quyết định số 2873/QĐ-BKHCN ngày 24/9/2025 của Bộ Khoa học 

và Công nghệ phê duyệt Kế hoạch triển khai Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 

22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025; 

Căn cứ Công văn số 9352/VP-VX ngày 26/9/2025 của Văn phòng UBND 

thành phố Hải Phòng về việc thực hiện Kế hoạch triển khai Quyết định số 

505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số 

quốc gia năm 2025; 

Theo hướng dẫn tại các Công văn: số 3255/SKHCN-CNTT ngày 29/9/2025 

và số 3401/SKHCN-CNTT ngày 09/10/2025 của Sở Khoa học và Công nghệ về 

việc thực hiện Kế hoạch triển khai và cung cấp tài liệu hưởng ứng Ngày Chuyển 

đổi số quốc gia năm 2025; 

Sở Nông nghiệp và Môi trường ban hành Kế hoạch Truyền thông về 

Chuyển đổi số năm 2025 với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức, kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động thuộc Sở và cộng đồng (đặc biệt nông dân, cư dân nông thôn, doanh 

nghiệp nông nghiệp và môi trường) về vai trò, ý nghĩa, lợi ích của chuyển đổi số 

trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường, góp phần thực hiện thành công Kế 

hoạch số 29/KH-UBND của thành phố.  

- Lan tỏa các mô hình, cách làm hay, sáng tạo về chuyển đổi số gắn với 

phân cấp, phân quyền, mô hình chính quyền 02 cấp; thúc đẩy ứng dụng số toàn 

diện trong quản lý nông nghiệp thông minh, giám sát môi trường số hóa, dịch vụ 

hành chính công trực tuyến.  

- Hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 với chủ đề “Chuyển 

đổi số: nhanh hơn, hiệu quả hơn, gần dân hơn”, tạo đồng thuận xã hội, huy động 
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nguồn lực cho chuyển đổi số, đảm bảo 100% phòng, đơn vị thuộc Sở lồng ghép 

tuyên truyền vào kế hoạch công tác. 

2. Yêu cầu 

- Bám sát chỉ đạo của Trung ương, thành phố và Bộ Khoa học và Công 

nghệ; nội dung tuyên truyền phải kịp thời, phù hợp với từng đối tượng, đa dạng 

hình thức, ưu tiên nền tảng số và mạng xã hội để phổ cập kỹ năng số.  

- Đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, không hình thức; 100% mô hình 

chuyển đổi số thành công trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường được tuyên 

truyền rộng rãi.  

- Tích hợp với các văn bản cấp trên, ưu tiên tuyên truyền về hạ tầng số, dữ 

liệu số, an toàn thông tin, kinh tế số (ứng dụng trong nông nghiệp bền vững, môi 

trường xanh), xã hội số (đào tạo kỹ năng cho nông dân). 

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Nội dung truyền thông 

- Vai trò, ý nghĩa, lợi ích của chuyển đổi số trong lĩnh vực nông nghiệp và 

môi trường. 

- Các mô hình, bài học kinh nghiệm, cách làm sáng tạo trong chuyển đổi số 

gắn với lĩnh vực chuyên ngành.  

- Hướng dẫn sử dụng nền tảng công nghệ, dịch vụ số lĩnh vực nông nghiệp 

và môi trường.  

- Tuyên truyền bộ nhận diện Ngày Chuyển đổi số quốc gia 2025 (logo, 

banner, poster tải tại https://dx.gov.vn/bo-nhan-dien-ngay-chuyen-doi-so-quoc-

gia-2025.htm); các văn bản pháp luật, chỉ đạo của Trung ương và thành phố về 

chuyển đổi số. 

2. Nhiệm vụ trọng tâm 

- Lồng ghép tuyên truyền chuyển đổi số vào kế hoạch công tác của các 

phòng, đơn vị; xây dựng chuyên mục “Chuyển đổi số” trên Cổng thông tin điện 

tử Sở.  

- Hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Tháng tiêu dùng số (tháng 

10/2025) với ít nhất 01-03 lĩnh vực trọng điểm: nông nghiệp thông minh, giám sát 

môi trường số hóa, dịch vụ hành chính công trực tuyến. 

- Hướng dẫn kỹ năng viết tin bài, kỹ năng số cho cán bộ phụ trách thông 

tin; tuyên truyền các mô hình thành công. 

- Tổ chức 01-02 hội thảo, hội nghị nội bộ về chuyển đổi số trong nông 

nghiệp và môi trường; phối hợp với Tổ công nghệ số cộng đồng để phổ cập kỹ 

năng số.  

- Hình thức tuyên truyền cụ thể:  

https://dx.gov.vn/bo-nhan-dien-ngay-chuyen-doi-so-quoc-gia-2025.htm
https://dx.gov.vn/bo-nhan-dien-ngay-chuyen-doi-so-quoc-gia-2025.htm
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+ Đăng tải tin, bài, video, infographic trên Cổng thông tin điện tử Sở, 

fanpage Facebook, Zalo OA (ít nhất 02 bài/tháng, cao điểm trong tháng 10/2025). 

+ Phối hợp Báo và phát thanh, truyền hình Hải Phòng để phát phóng sự, 

bài viết chuyên sâu (ít nhất 01-02 phóng sự/năm). 

+ Treo banner, áp phích tại trụ sở, các đơn vị trực thuộc Sở (từ 01/10-

31/10/2025, duy trì thường xuyên). 

+ Thay ảnh đại diện trên MXH kèm avatar frame Ngày Chuyển đổi số 

(01/10-31/10/2025, gắn hashtag #ngaychuyendoisoquocgia #10102025). 

+ Tổ chức webinar, hội thảo trực tiếp kết hợp tuyên truyền (tháng 10/2025, 

thêm 01-02 hội thảo/quý). 

+ Các hình thức khác: Tọa đàm nội bộ, cuộc thi ảnh/video (10/10/2025 và 

31/10/2025). 

- Thời gian thực hiện: Liên tục và thường xuyên trong năm 2025 (ít nhất 

01-02 hoạt động/tháng); cao điểm tháng 10/2025 (từ 01/10-31/10/2025, tập trung 

hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia). 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Các phòng, đơn vị chủ động lập dự toán, kinh phí được giao đầu năm và các 

nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật để triển khai thực hiện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao các phòng, đơn vị thuộc Sở chủ động triển khai thực hiện; kịp thời báo 

cáo khó khăn; đảm bảo 100% cán bộ tham gia tuyên truyền. 

2. Giao Văn phòng Sở là đơn vị đầu mối, chịu trách nhiệm theo dõi, đôn 

đốc, tổng hợp tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch; tham mưu Lãnh đạo Sở 

giải quyết khó khăn, vướng mắc phát sinh; tổng hợp, xây dựng báo cáo định kỳ 

và đột xuất gửi về Sở Khoa học và Công nghệ, Uỷ ban nhân dân thành phố theo 

quy định. 

Yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong 

quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về Sở Nông 

nghiệp và Môi trường (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân 

thành phố xem xét, chỉ đạo./. 

Nơi nhận: 

- UBND thành phố; 

- Sở Khoa học và Công nghệ; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (để thực hiện); 

- Lưu: VT, VP (Học). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Lương Thị Kiểm 

 

(để báo cáo) 
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